Öğretilerini yaymak ve yaşatmak düşüncesiyle dünyanın dört bir tarafına dağılan bu müritler Osmanlı topraklarına da gelmiş ve Anadolu'da bilinen ilk Nakşibendi tekkesi 807/1404-5 yılında Amasya'da Bedreddin Mahmud Çelebi⁷ tarafından kurulmuştur. Fatih Sultan Mehmet zamanında, Ubeydullah Ahrar'ın halifelerinden Molla Abdullah-ı İlahî (ö.896/1490-91) vasıtasıyla önce Anadolu'da, ardından İstanbul'da hızla yayılan Nakşibendilik Osmanlıların Gelibolu'dan Avrupa topraklarına açtıkları kapı⁸ vasıtasıyla hız kesmeden Balkan coğrafyasına geçmiştir.

Yüzyıl Tezkirelerinde Geçen Nakşî Divan Şairleri", *Taze Tehnolojîyalar we Ylmyñ Hâzirkî Zaman Meseleleri - Interdisciplinary Trends in Science and Technology - Bilim ve Teknolojide Disiplinlerarası Yönelişler*, Sayı: 1, 2013, s. 287.

⁷ Abdizade Hüsameddin Hüseyin, *Amasya Tarihi*, Dersaadet, 1327/1909-10, cilt: I, s. 143-4'ten aktaran: Necdet Tosun, *Bahaeddin Nakşibend Hayatı, Görüşleri, Tarikatı*, İnsan Yayınları, İstanbul 2002, s. 269.

⁸ Mustafa Kara, "Balkanlar'da Türk Tasavvuf Edebiyatı'na Genel Bakış", *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Cilt: 10, Sayı: 2, 2001, s. 3.

İskender Paşa tarafından kurulmuş ve 1920'li yıllara kadar da ayakta kalmıştır.⁹ 882'de (1477) İstanbul'u ziyaret eden Abdullah-ı İlâhî, İstanbul'daki ilk Nakşibendi tekkesini 895'te (1490) Zeyrek Medresesinde kurduktan sonra, halkın yoğun ilgisinden ve kalabalığından sıkılmış¹⁰, Evrenoszade Ahmed Bey'in de ricasıyla, Nakşilik öğretilerini yaymak amacıyla yerine Emîr Buhârî'yi bırakmış, İstanbul'dan ayrılarak Makedonya'daki Yenice-i Vardar'a yerleşmiştir. Belli bir süre irşad vazifesiyle meşgul olan Molla İlahi 896/1491'de burada vefat etmiştir. Kendisine oldukça bağlı olan Evrenoszade Ahmed Bey mezarı üzerine bir türbe ve imaret yapmıştır.¹¹ Bu iki örnek dışında Balkanlar'daki Nakşibendi hareketinin belli başlı faaliyetleri olarak şunları sıralayabiliriz:

"Nakşibendilik, 1310 Tarihli Edirne Salnâmesi'nin verdiği bilgiye göre Tekirdağ'da üç tekke ile temsil edilmiştir. Bunlardan birincisi, Nakşibendî Üveys Tekkesi'dir. Üveys Tekkesi, "Çarşamba Tekkesi" ve "Ali Baba Tekkesi" diye de anılmaktadır. Yine aynı Salnâme'ye göre, 977/1569 tarihinde büyük Allah dostlarından ve kırklardan birisi Gâibler Hâmi diye bilinen ve denizin sahilinde olan yere çıktıklarında "ben bu mahale postu serserim" diyerek bekâ yurduna göçmüş. Hâlen kutlu merkâdi Nakşî Tekkesi kurbunda kendine mahsûs türbesinde güzel kokulu toprağına defnedilmiş olduğu ve yüce adı Serserim Ali Baba Sultan demekle mâruf ululardan bir zât bulunduğu mütevâtir olmakla, mezkûr türbe halk ve aydın zümrenin ziyâretgâhıdır. Mezkûr Salnâme, diğer Nakşibendî tekkesiyle ilgili olarak, Tekirdağ'da sekizinci tekkenin de Nakşibendî Tekkesi olduğunu ifade ederek yalnızca adını belirtmektedir. Tekirdağ'da evini tekke haline getirerek icrâ-yı meşihat eden "Hâlis" mahlasıyla hurûf-ı hecâ tertibinde bir Divân'ı bulunan Nakşî Hacı Pîr Efendi (ö. 1298/1880)'yi de unutmamak gerekir. Tekirdağ'da üçüncü Nakşî Tekkesi, Can Paşa Mahallesi'nde olup, hayrât sâhiplerinden Şa'bânzâde merhûm el-Hâc Muhammed Ağa tarafından yüz kırk sene önce binâ ve inşâ edilmiş olan Nakşibendîye dergâhıdır ki, elyevm mâmûr ve kendilerine mahsûs gecelerde tarikat âyini icrâ edilmektedir."¹³

hakkında yeterince ayrıntılı bilgi vermemesi ya da tasavvufi yönlerine nadiren temas etmesi²¹ sebebiyle bu mümkün olmadığından çalışmada aşağıdaki şairler ve şiirlerinden örnekler²² verilmesiyle iktifa edilmiştir.

1. Şeyh Abdullah-ı İlâhî

Kütahya'nın Simav ilçesinden olup 896/1491'de Vardar Yenicesi'nde vefat eden İlâhî, Nakşibendiliğin temel unsurlarını şu sözlerle ifade etmiştir:

"Gerçek erlerin bu dünyada dört şeye karşı istekleri vardır, malı terk etmek, makamı terk etmek, rahatı terk etmek ve canı terk etmek."

"Hakkın rızasına teslim olunca benliğini bırak, Allah dilediğini yapar ve dilediği gibi hükmeder."

Baba Çelebi adıyla meşhur olmuş Filibeli Rızâyî Mahmud Efendi (öl.988/1580) ile çok sıkı bir ilişkisi vardır. Rüstem Paşa'yla yakın münasebeti olan bu Nakşibendî şeyhinin, devrinde büyük bir nüfuzu bulunmaktadır. Vecdî'nin Baba Çelebi'ye bir hayli şiir yazdığı görülmektedir".²⁹

30 Cemaziye'l-ahir 987/1579 tarihinde İstanbul'da vefat eden Rızâyî Eyüp Türbesi civarında medfundur.³⁰ Şairin beyitlerinden bazı örnekler şunlardır:

*"Beni hecr odına yaktın cihân-sûz oldı âhım âh
Benim dūd-ı siyâhımdan siyeh-rûz oldı mâhım âh*

*Kaşlarınla nâme-i hüsnün aceb unvânı var
Saltanat menşûrudur tuğrâ-yı âlî-şânı var*

Takındı hançerin Mirrîh-i devrân
Getirdi âsumân altunlu sancak
Şafak çekdi ufukdan al bayrak
Güneş tîg u Utârid hâme tutdı
Ali Beg rezm için hengâme tutdı
Çü gül rahm eylemez âşüftesine
Anunçün ömrü varmaz heftesine
Bu deyrin safhasına yazdı ebrâr
Vefâsız dôstdan yeg nakş-ı dîvâr"³³

5. Tevfik

Seyyid Yahyâ Tevfik Efendi, 1128/1715-16 Trabzon doğumlu olup Selanik'te molla olarak bulunmuştur. 4 Şaban 1205/8 Nisan 1791'de vefat etmiştir.

"Subh-ı vuslat olup eser nâ-bûd
Şeb-i hicret cihâmî târ itdi
Heves-i zülf-i yâr ile Tevfik
Şâm-ı cennet-meşâma dek gitdi
Lutf u ihsân u kerem seyyid-i mün'im işidir
Cürm ü taksîr ü güneh bende-i nâ-kâm işidir
Yok tefârik-i Haleb kim anı kılusun ithâf
Kâdî-i Şâm hedâyâsı dahi Şâm işidir"³⁴

6. Âhî

Niğbolulu olup Benli Hasan olarak tanınan şair, Karaferye Medresesi'nde müderris iken 923/1517'de ölmüştür. Âhî'nin yine kendisi gibi şair olan Manastırlı Hâveri'nin kız kardeşiyle evlenmiş olması³⁵ Balkanlar'la kurulan köprünün akrabalık derecesine vardığını göstermesi açısından önem arz etmektedir.

Derviş Hasan Dede

Yenişehirli Derviş Hasan Dede XVIII. yüzyılın sonu ve XIX. yüzyılın başlarında yaşamıştır.⁴⁵

12. Enîs

Edirneli olup Edirnevî Numân Efendi olarak bilinirdi. Şiir ve inşada tanınan Enîs divanda kâtipliğin dışında tezkireci, baş muhasebeci, ruzname-i evvel ve reisü'l-küttâp olmuş ve 1180/1766-7 yılında vefat etmiştir.⁴⁶

"Beyt-i vâhidde Enîsâ bu mücevher târîh
Oldı silk-i suhanın zîneti çün fasl-ı hitâb

Bahr-ı cûd şeh-i Cem-kudrete sürdi yüzünü
Süzülüp zîver-i bahr-i yeme mânend-i gurâb"⁴⁷

13. Fâik Bey

Sâlih Fâik Bey 1241/1825-26'da Manastır'da doğdu. İstanbul, Siverek, Bosna, Ereğli, Selanik, Adana, Varna, Kudüs, Burdur, Gümüşhane, Sinop şehirlerinde mutasarrıflık gibi memuriyetlerde bulundu. Ramazan 1317/Ocak 1900'de İstanbul'da vefat etmiştir.

"Bir dilde ki tevâhid-i Hudâ'dan eser olmaz
Beytü's-sanem-i şirkdir ol anda fer olmaz

15. Osman Necmeddin Efendi

Balkan ülkelerinde doğup büyüdüğü hâlde diğer bölgelerdeki tekkelerde mürşit olarak görev yapanlardan biri olan Hasköy doğumlu Osman Necmeddin Efendi, Bursa Mir-i Büdelâ Tekkesinde post-nişîn olmuş ve 1326/1908 yılında vefat etmiştir.⁵¹

16. Köstendilli Süleyman Efendi

Köstendil doğumlu olan Süleyman Efendi, *Şerh-i Kelimât-ı Bedreddîn-i Simavî*'yi kaleme almış, 1819'da memleketinde vefat etmiştir.⁵²

17. Süleyman Neş'et Efendi

Bursalı Şeyh Emin Efendi'ye intisaben Nakşibendi tarikatına giren Süleyman Neş'et'in, öğrencisi Pertev Efendi tarafından düzenlenip 1252/1836 yılında Mısır'da yayımlanmış bilinen en önemli eseri olan Divân'ı dışında, Mirza Bîdil'in Tûr-ı Ma'rifet adlı eserine nazire olarak 1754'te yazdığı Tûfân-ı Ma'rifet adlı bir mesnevisi ile Nakşibendi tarikatına ait Meslekü'l-Envâr ve Menba'u'l-Esrâr tercemesi vardır.⁵³

Hâtem

Akoyalızâde olarak da bilinen şairin asıl adı Ahmed olup Akova doğumludur. Bir arayışla Kahire ve Mekke'ye gitmiş, Mekke'de Nakşi Yek-dest Şeyh Ahmed Mekkî Cüryânî'ye intisap ettikten sonra dönüşte Keşan ve Tırhala'da bir süre kalmış, ardından Yenişehir-i Fener'de karar kılmış, ölüm tarihi olan 1171/1757-58'e kadar orada hizmete devam etmiştir.

*"Tarîk-ı Hakda hergiz hâk-pây-i ehl-i îmânuz
Ne sûfiyüz ne şeyhüz ehl-i sünnet bir müselmânuz"*⁵⁶

20. Hâlis

Asıl adı İbrahim olan şair Belgrat doğumludur. Mülazemet ve müderrisliklerde bulunan Hâlis 1165/1751-52'de vefat etmiştir.⁵⁷

21. Sâlim Efendi

Mustafa Sâlim Efendi İstanbullu olup Karaferye, Siroz(1169/1755-56), Rusçuk gibi şehirlerde farklı görevlerde bulunmuştur.⁵⁸

22. Sâlih İmâm-ı Atâ

Sâlih Ataullah İmâm olarak bilinen şair Rumeli kadıları arasında yer alırken kardeşleri vesilesiyle Nakşibendi tarikatına intisap ettikten sonra uzlete çekilir ve 1160/1747-48 yılında vefat ederek İdris Köşkü verasında biraderlerinin yanına defnedilir.⁵⁹

23. Âkif Müderris

Adı Mehmed olup Belgratlıdır. Zamanın Bokrat'ı olarak bilinen Âkif İstanbul'a geldikten sonra sarayın dikkatini çekmiş ve taltif edilerek Belgrat'a hekimbaşı olarak tayin edilmiştir. Değişik görevlerden sonra Süleymaniye Medresesi müderrisliğine atanacak kadar yükselen şair 1175/1761-62'de vefat etmiştir.⁶⁰

24. Alemî Muhammed Efendi

Nakşibendi tarikatından olan şair doğum yeri olan Edirne'de 1130/1717'de vefat etmiştir.⁶¹

25. Yusuf Efendi

Şumnu doğumlu olan şair Nakşibendi tarikatı şeyhleri arasında yer almaktadır. Kıraat ilmi mütehassısları arasında zikredilen Yusuf Efendi, Kur'ân-ı Kerim'in cemi ve tertibi

⁵⁴ Uğurtan Yapıcı, *a.g.e.*, s. 104-105.

⁵⁵ Sadık Erdem, *a.g.e.*, s. 33-34.

⁵⁶ Sadık Erdem, *a.g.e.*, s. 87-88.

⁵⁷ Sadık Erdem, *a.g.e.*, s. 90.

⁵⁸ Sadık Erdem, *a.g.e.*, s. 155.

⁵⁹ Sadık Erdem, *a.g.e.*, s. 178.

⁶⁰ Sadık Erdem, *a.g.e.*, s. 297.

⁶¹ Mustafa Kara, *a.g.m.*, s. 11.

hakkında *İm'ân fi-cemi'l-Kur'ân* adında bir eser yazmıştır. 1282/1865'te Edirne'de vefat etmiş ve Buçuktepe Kabristanı'na defnedilmiştir.⁶²

Sonuç

15. yüzyıldan itibaren Anadolu ve Balkanlar'da görülmeye başlanan Nakşibendilik ortaya koyduğu fikir ve usullerle bazı divan şairlerini de etkilemiştir.